

Kelewis, Karaliaucziuje
tas Utarnintą išdūbams,
kastoj, ant bile tokio Pusto
apfeliotas, su Pustpinin-
geis ant Vertainio Metū
4 Sgr. 9 Pf.

Kelewis

Apšalimū Štatimat i Ke-
lewi kastoj po 2 Sgr. uį
toįnq, smulteis Kastais
išbruktawotq Gilę. Oro-
matas reit šen atrašyti:
Bordec = Rossgarten
N 5.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniškams Žinės parnešas.

Nro. 13.

Karaliaucziuje, 13. Februari

1871.

Nebėdienėje Užgavėniū arba Eštomii.

Evang. Luf. 18, 31—43. Kelias aukštyu i žemiskąjė, o per tą i aukštąjė dangiskąjė Jeruzalę pas Tėmą buwo musū Bonui Jezui Kelias Kryžiaus ir Smertiės, ir tą sawo šlowniausijį Dziangimą, tef daug Tuffancziū prapūlusiu Dufiu Linksmębeje ir Ižganyme regėti, bey tą aukštąjė Garbę, jū Ižganytoju ir Ganytoju pastoti jis kitaip ne galėjo apturėti, kaip tikt i Peklōs ir Mufū Gilybę nužengdams. Bet jo Kelias ir musū Kelias. Be Margū ir be Kryžiaus ir mums ne galima i dangiskąjė Jeruzalę, be Nužawinimo senojo Adomo mūšje i Gynastū ir be Nužengimo i giliausį Szirdiės Žemumą i Wiešpaties aukštąjė Szlowę pareiti. Ak kad ben šitame prašidedančiame Gawėniū Gziese Wiešpats daug Tuffancziams Akis atwertu, šitą tikrąjį i Gynastū wedantįjį Kelia išpažinti. Amen.

Kaip stow su Karu?

Ant šito Klausymo mes ši Eykū ne daug ko galėsim atsakyti, kadangi kone per wisą Francuziją Ginklams bešilsiunt dabar wisšas tyka, ir wisšas Swietas dabar tikt to laukia, tą Francuzijōs Saimas weiks, kurlai 13tąjį Februariju gaus jusieiti. Pasšyrimas Diputiertū i šitą Saimą nusidawe per wisą Francuziją Sere DOJ Staji Feberworiju, o kiek tirti gawnam wisur tykay ir be jokiu Maistū. Francuzai, o ypaczies Paryziskieci, dabar wiso sawo balamutiskajo Iždykumo ne tefe ir tylus pastoje, o todel rokūjama, kad ir Saimas jusiejes ant Patajaus sutars. Pirma buwo Apšiemimas buwes, kad Saimas turis Mieste Burdo (Bordeaux) pietinioj Francuzijoj ne toli nū Szpanijōs Mubežiaus jusieiti, ale dabar Seitungose pasakojama, kad jis Mieste Poatjē (rašoms Poitiers) jusieises. Szitas Miestas ne taip toli nū Parizo gul kaip Miestas Burdo, butent nū Miesto Tur (Tours), kuri musū mieliejie Skaitytojei jau pažysta, Mazumą i Pietus linkay (ant Kortōs žemyn) šale Gelžkelio iš Miesto Tours i Miestą Burdo (Bordeaux) einancio. Wisā Francuzija dziaugias, kad Gambets atsidėkwojes, kurlai ikšiol labjansien Karą kurlte. Bet tam

Larpe yra Musiskieci šale Festungōs Belfort dwi Pryfestunges Sere DOJ Staji Feberworiju ieme. Me šitas Žemimo Darbas ne lengwus buwo, kadangi anos Pryfestunges i ulinius Kalnus ibudawotos yra ir Grabes ant Pristartinimo prie tujū Musiskieci turėjo iš Ulū iškirsti ir Paraku išplašinti.

Zalnieriu Gromatos iš Francuzijōs.

Man yra nū šio bey to musū mielujū Kareiwjū daug Gromateliū iš Francuzijōs parėjusios. Tujū kelinta rodos tokia esanti, kad tą rasi bene wisi musū Keleiwjo Prietelieci su Pasimėgimu pasiskaityti norėtu. Ški šiol wis daug apie paties Karo Gjiną ir jo wyriausiušius Nusidawimus reikejo pasakoti, o todel mes ne priejom, šitas Gromateles i Keleiwjo Laifkus istatydinti. Ale dabar Ginklū Apštabydymo Gziese toktai weikšaus galēs nusidūti.

1) Brolio Gudauskio Gromata iš šiaurines Francuzijōs: Toje taipo parašyta randas: „Mes dabar esam pus-trecziōs Myles nū Amjeng (Amiens), o aš turiu Bonui Diewui širdingay dėkawoti už jo Meilę, kad jis man newertam Griekiminkui dar wis malonus yra ir man dar wis brangiąjė Sweikatelę sutenk. Sziczion bėdniejie Žmonelēs tur daug iškentėti. Nėsa daug yra ir nū musū Zalnieriu, kurie per Wiršu daro kas ne pareitis. Tie Žmones mums tur walgyti dūti, o dar taip daug jiems tamp grėbjama bey wagiama kas ne reikalanga yra, butent kaip i Kromus Skepetū, Milū bey kitokiu brangiū Daiktū. Tai gailu yra ir žiurėti, kad tie Žmonelēs werk, kad jiems tamp wisšas atimta. Szeip Laukai šiczion yra labay waitngi. Kitokia Dūna šiczion ne walgoma, kaip Kwiecziu, ale wargingiejie Žmonelēs yra šiczion powisam pastumti. Aš keletą Dienū bawau Mieste Amjeng, pakol aš dar prie Ragimento ne bawau, tay aš ezia macziau, kad wargingiejie Žmonelēs Pulkais prie Bagotujū Duriū susiedawo nudriskę ir nuskarę, kad gailu ir žiurėti, ale aš niekur ne macziau, kad ben kelintam kas tą dawes butu ic. bukite sweiki. Aš pasilikmi Jusū wiernasis Gudauski.“ Taip ans Prietelis man atraše nū Karo Wietōs, ale potam jis ironytas budams i Liozeritą parėjo. Szita musū Prie-

teliaus Gromatėle mums ypacziy todėl pamėgsta, kadangi toje meilinga, ir pat Neprieteliu pasigailinti Szirdis isfireiskia.

Wisofia Zinia.

— Wisos Englenderiu kaip ir Francuzu Ceitungos dziaugias is to, kad Gambets dabar tikray atsidėkwojes, nusitikėdamos, kad dabar Pakajus tikray pasidaryses, o dwejos francuziskos Ceitungos sako, kad hitas Aisidėkwojimas tiesiog Francuzijs Balaima esqs, nesa seip butu Gambetiskiams bey Faweriskiams pries fita be stowint Francuzijoje didelis Suirimas, o rasi galiausiey ir naminis Karas pasidares, o Nieks ne butu radesi, kufsai butu gales Wardan wisos Francuzijs su mumis del Pakajaus dereti.

— Apie francuziskaji Gendroliu Burbaki wis dar ne gaunam patirti, ar jis dar gyws, arba ar jau Nabaštiniškas, ogi mes ir dar ne zinom, kofiu Budu jis saw Galą pasidaryti bandes.

— Is didziuju Pustymu yra musu Selzkelie per Prowincą einantieje iki Elbingos tokieis didzieis Pusnytais apdengti, kad nu Panedelio per kelias Dienas manding iki Seredos arba iki Ketwergo, taygi nu Utojo iki Itojo šio Menesto ney jokio Wezimū Trukio šiczion i Karaliaucziu ne parėjo. Panedelyje tape wiens Trukis šiczion ant Berlyno linkay paleistas, ale tasai tik i pries Ilgą bylę (Heiligenbeil) te parėjo, ir czionay i Pusnyną ibėges taip isirigo, kad jis ney is Wietos pasijudinti ne galesjo. Szitu Trukiu Keliaujantieje tape samdytais, Arliu traukiamais Wezimais i Ilgą bylęs Miestą nugabenti, o czion jie galesjo zinotis. Wafar, Wafare Nedelioj 12 taji Wezimū Trukie is Berlyno jau wél šiczion ne buwo parėje.

— Norint Musiskiu Zalnieriu dar wis daugiaus is Namu ishimama ir i Francuzija siuncziama, tay mes tacziau tikim, kad Karas is Naujo ne prasideses, bet Pakajus pasosēs. Tacziau Francuzai tur matyti, kad mes ir toliaus gatavi esam, su jeis imtis, tay jie ju weikias apšims i Pakaju dūtis.

— Musu Grows Bismarkis yra wisoms Gyropos Waldziomis dar pirm Ginklū Apstabympo Nastą prisiusdines, kuriame jis pries Francuzus godzias, kaip jie hime Kare pries wisus paprastusius, ir tarp ismintinguju Zmoniū Giminiu ir Zemju wisur priimtusius zmogiskus Budus ir Dawadus pasielgia. Bismarkis czion parokūja, kad Francuzai hime Kare kofia 20 Kartū ant Parlamentieru, o taipjau kofia 20 Kartū ant Dieforiu bey ant fitu Suronytusius aprišancziu ir gelbancziu Zmoniū šowę; kad Franktyrierai kaip Burai isfirede be Ginklū esanczius arba suzeistus Musiskius, jus is Pasalu apnikdami, nurazbajawe; kad Francuzu

Afficierai bjaurioj Newiernybėje sawo prysiegiškay dūtaji Zodi lauzdami pabėge, kurią Newiernybę dabar nyšpecioji Waldzia pati ne tik pageraujanti, bet ant tos Gifangininkus Afficierus dar ir kufinanti, kofnam Pabėgusiam gerą Uzmokėni prisilydama, o ir isdalydama. Francuzams taip begėdiškay ir newiernay pasielgiant, jie patys kalti, kad Wofietijs Waistu Waldzia pries Francuzus turėjusi astresni Dawadą padaryti ir su jeis astrius apšieiti, ne kaip toktai seip Karuse paprasta. Kalczia wisu hitu Karo Bjaurybju Grows Bismarkis ant tu werczia, kurie tam ney Teisybės ne turėdami, Napoleono pradėtaji Karą dar toliaus weda. Wofietijs Gecorius gana Pakajaus meilydams tą ne galis kitai padaryti, kaip tik Wofietijs senusius Rubezius pries Francuzija ataitydami ir patwirtindams, jeib Francuzai ne weik wél pasi mislyje ir geriaus kaip ši Syki apitaisę mus apnikti ir tada mums wél tekto pries jusius kruwina Kar westi. Taip Bismarkis Gyropos Waldzioms rase O tai kaip rodos todėl, kadangi Englenderieci ogi i fiti per sawo Ceitungas šaukti pradėjo, kad Gyropos Wiešpaczlei turi daboti, tam Karui Galą padaryti Ale hitie Maginimai ant Pakajaus eit wis pries mus kad Musiskie karauti paliautu ir Francuzams ben Kart Pakaju dūtu. Todėl Grows Bismarkis wisiems tiems ant Taitinimo Prisiusiantiems galiausiey dūda numanyti, ka jie hitą sawo Taitinimo Darbą pirmjaušiey prie Francuz pradėtu ir tiems Protą pridūtu. Prie musu to ne Reikal

Awitas u; Dowanas.

Mangsi toliaus atsiunte nu Nowemberio Menesto senol Meto prasidedant ikšiol:

18) Pons Kunigs Pohl is Nides a) ant Ewan Pastunt. nu dweju Reminetu is Preil po 1 Dol., nu J. R. P., D. F. is R., F. D. is R., R. P. is R. po 1 Dol. J. R. is P. bey E. D. is P. po 15 Egr., nu Reminetu is P. 10 Egr., Pastunt. Surinkimuse surinkes 7 Dol. 13 Egr. 11 Pf. — b) ant musu Karaliauczius Epitolės nu R. is R. 1 Dol., J. R. is P. 15 Egr., J. R. is P. 5 Egr. — c) ant Klaipešos Epitolės nu F. D. 1 Dol. — d) ant Siratu Buto Karaliaucziuje nu E. D. 15 Egr. — e) ant musu suronytusu Zalnieriu nu D. F. is R. 1 Dol., tai Wiso 18 Dol. 28 Egr. 11 Pf. (Dar ne wiskat)

W p s a k y m a s.

Zums pajystamais Kupczius

Kardelis Rufatis Tilzeje

Woftecziu Alyczioje Num. 12 fetwirtame Bute nu Rotusies pardūda hime Mete geriausias audziamasias Medwiln arba Bumbules nebalintias o ir wisuse Parmuse t pigiey ir ypacziy geray, kad kofna Audese dziaugstis, šil Bumbules i Darbą gawusi.

Wisus Ceikius Wyrams ir Moterims as taipojau t pigiey pardūdu, kaip seip dar niekadōs

Num. 12 **Karl Rufath.** Num. 12